MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA /INPI / Nº 05, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Convalidar os atos administrativos
praticados no âmbito da  NOTA n.
00001/2023/PROCGAB/PFE-INPI/PGF/AGU

O  DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA  DO INSTITUTO
NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL – INPI, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.207,
de 26 de setembro de 2022, na Portaria de Pessoal MDIC nº 1, de 17/01/2023 - DOU de 18/01/2023, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, assim como o constante
nos autos do Processos nº 52402.000151/2023-33 e  52402.000700/2023-70,

RESOLVE:

Art. 1º Convalidar os atos administrativos referentes os processos, cujos atos  foram
praticados pelo Senhor Diretor Executivo substituto, no período de 02 a 17 de janeiro de 2023,  que
deverão ser objeto de convalidação :

I -  52402.000545/2020-49  -  0749898  (Comunicado aos usuários externos – Fechamento
SEDIR/SE (09 a 27/01/2023));

II-  52402.013514/2019-14  -  0751193  (Autorização para  Prorrogação do Contrato
nº 019/2020 - ANGEL’S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI);

III-  52402.014436/2022-71  -  0752869    (Solicitação de autorização de Afastamento
Internacional - Eli de Moura Diniz);

IV-  52402.014130/2022-14  -  0752929    (Solicitação de autorização de Afastamento
Internacional - Marcelo Luiz Soares Pereira);

V-  52402.001058/2020-01  -  0753447  (Política de Backup e Restore. Encaminhamento de
justificativa de urgência);

VI-  52402.014365/2022-14  -  0753902  (Designação do servidor    GUSTAVO TRAVASSOS
PEREIRA DA SILVA  para, no período de  02/01/2023 a 01/02/2023, exercer o encargo de substituto de
“Chefe”, código FCE 1.07, da Divisão de Estudos Econômicos, da Assessoria de Assuntos Econômicos, da
Diretoria Executiva, do INPI).

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal.

JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA
Diretor de Administração, no exercício da Presidência

Portaria de Pessoal MDIC nº 1, de 17/01/2023 - DOU de 18/01/2023

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA,
Presidente, em 09/02/2023, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
viviane.nascimento
Carimbo